
2024年5月25日7時 角川俳句賞2024 プランＡ 推敲過程 全334句 40行2段9.5ポ < 1 > 桐９ 

角 好き好きと言へばそれまで山笑ふ

角 好きずきと言へばそれまで山笑ふ

角 こんな句を詠むも好き好き山笑ふ

角 好き好きに詠んで好きな句山笑ふ

角 好き好きの我の好きな句山笑ふ

角 他は知らず我の好きな句山笑ふ

角 我の句を我が好みて山笑ふ

角 我の句に我が○して山笑ふ

角 我の句に我が○点け山笑ふ

角 我の句に我が丸して山笑ふ

角 好き好きといへど好きな句山笑ふ

角 好き好きといへど我の句山笑ふ

角 我の句に我が丸して暖かし

2024. 1.25暖か

角 我の句に我が◯して暖かし 2024. 4.24

角 春暁ののぞみ１号京へ発つ

角 春暁ののぞみ１号博多行き

角 春暁の始発電車で京の旅

角 春暁の始発電車や京を発つ

角 春暁の始発電車や京へ発つ

角 春暁の始発電車で京へ発つ

角 春暁の始発電車が京を発つ

2024. 4. 1

角 春暁の始発電車が入線す

角 春暁の始発電車が車庫を出づ

2024. 4. 6

角 春暁の始発電車で行く京都 2024. 4.10

角 春暁の始発電車でいざ京都

角 春暁の始発電車で京都へと

角 春暁の始発電車で京都まで

角 春暁の始発特急電車かな

角 春暁の始発電車に朝日差す

角 春暁の始発電車の眩しけれ

2024. 4.11

角 春暁の始発電車に日が真横

角 春暁の始発電車は日が真横

角 春暁の始発電車の窓眩し

2024. 4.12

角 春暁の始発電車に乗り込んで

角 春暁の始発電車の運転手

角 春暁の始発電車に我はあり

角 春暁の電車に乗れば動き出す

角 春暁の始発電車に日が昇る

角 春暁の始発電車の日が眩し

角 春暁の始発電車に待ち合はす

角 春暁の始発電車に待ち合はせ

角 春暁の始発電車に待ち合せ

2024. 4.16

角 春暁の遠ざかりゆく始発駅 2024. 4.17

春暁

角 春暁の早も遠のく始発駅 2024. 4.19

角 散ることを今は急がず朧月朧月

角 散ることを今は急がず遠霞

2024. 4.17

角 腰掛けて尻あたたかき春の椅子 2024. 3. 3

角 腰かけて尻あたたかき春の椅子

角 腰かけて尻あたたかき春日かな

2024. 4.14

角 春光のベンチに掛けて尻ぬくし

角 春光のベンチに憩ふ尻ぬくし

春光

角 春光のベンチ尊し尻ぬくし

2024. 4.17



2024年5月25日7時 角川俳句賞2024 プランＡ 推敲過程 全334句 40行2段9.5ポ < 2 > 桐９ 

角 先祖代々大方知らず秋の雲 2024. 4.18

角 先祖大方面識もなし秋の雲

角 大方の先祖は知らず秋の雲

角 大方の先祖知らねど春の雲

2024. 4.20

角 大方の先祖は知らず春の雲

角 大方のご先祖知らず春の雲

角 大方のご先祖様は春の雲

角 ご先祖の大方知らず春の雲

角 ご先祖は大方知らず春の雲

角 ご先祖の顔は知らねど春の雲

春の雲

角 祖父母より前は知らねど春の雲

2024. 5. 7

角 すかすかの東京タワー雪に立つ

角 すかすかの東京タワー春の雪

2023.12.27春の雪

角 すかすかの東京タワー春の月 2024. 4.17

角 末黒野に吸はるる雨の行方かな 2024. 3.20

角 末黒野に雨たつぷりと吸はれけり 2024. 4. 9

角 末黒野に雨たつぷりと吸はれゆく 2024. 4.11

角 末黒野や雨たつぷりと吸ひ込んで 2024. 4.16

角 末黒野や雨をたつぷり吸ひ込んで

角 末黒野やたつぷりと雨すひこんで

角 末黒野やたつぷりと雨吸ひ込んで

焼野

角 たつぷりと雨吸ひ込んで末黒野は

2024. 5. 7

角 摘草に誘つてくれるとは意外

角 摘草にまでも誘つてくれるとは

角 鴨打の旅に誘つてくれるとは

2024. 3.14

角 誘はれて摘草に行く支度なり

角 誘はれて摘草に行く支度中

2024. 4. 5

角 誘はれて摘草に行く途中なり

摘草

角 誘はれて摘草に行くその途中

2024. 4. 6

角 をさな子にもろうて老も春の風邪 2023.12.10

角 をさな子に老ももろうて春の風邪 2024. 2.13

春の風

邪

角 をさな子にもらうて老も春の風邪 2024. 4.11

角 桜の夜人にも羽化の如きもの

角 夜桜や人にも羽化の如きもの

2024. 4. 7

角 花の夜の人にも羽化の如きもの

角 夜桜や人にも羽化の如きこと

2024. 4.10

角 夜桜に羽化する人もありぬべし 2024. 4.11

角 夜桜に羽化する人を目のあたり

夜桜

角 夜桜に羽化する人をまのあたり

2024. 4.15

角 長旅の後の産卵初燕

角 長旅の後の出産初燕

2024. 4. 2

角 出産のための長旅産初燕

角 出産の前の長旅産初燕

角 出産に至る長旅産初燕

2024. 4. 3

角 出産に来る長旅産初燕 2024. 4. 4

角 長旅を来ての出産初燕

角 長旅を終へて出産初燕

角 長旅の次は出産初燕

2024. 4. 5

角 出産に来し長旅の初燕

角 長旅に続く出産初燕

2024. 4. 6

燕

角 長旅に続く出産つばくらめ 2024. 5. 7

角 芹薺蓬も入れて籠軽し 2024. 3.27

角 芹なずな蓬も入れて籠軽し

角 芹なずな蓬も入れて籠かるし

2024. 4.10

角 芹なずな蓬も入れて重からず

角 芹なずな蓬も籠に重からず

2024. 4.12

角 芹なずな蓬も入れて軽々と

角 芹なずな蓬も入れてこの軽さ

角 芹なずな蓬も入れてまだ軽し

角 芹なずな蓬も入れし籠といふ

芹

角 芹なずな蓬も摘みし籠といふ

2024. 5. 7

角 草萌えてヒット弾まぬ恨みあり 2024. 4.14

角 草萌にヒット弾まぬ恨みあり 2024. 4.16

角 草萌に打球弾まぬ恨みあり

角 草萌を打ちてし止まむ草野球

角 草萌に打球弾まぬ恨みかな

2024. 4.17

角 草萌は打球弾まぬ恨みあり

角 草萌は打球沈ます恨みあり

角 草萌は打球を殺す恨みあり

角 草萌に弾まぬ打球恨みをる

角 草萌に哀れ弾まぬ打球かな

下萌

角 草萌を恨む弾まぬ打球かな

2024. 4.20

角 芽吹とは緑に尖るものばかり

角 芽吹とは緑に尖りつつ伸びる

2024. 3.25

角 啓蟄は穴に芽吹は緑色

角 啓蟄の穴と芽吹の緑色

2024. 4.11

芽吹

角 啓蟄の穴と芽吹の緑かな 2024. 4.12

桜 角 子を産まぬ猫と見てゐる桜かな 2023.12.14



2024年5月25日7時 角川俳句賞2024 プランＡ 推敲過程 全334句 40行2段9.5ポ < 3 > 桐９ 

角 ほころぶはほろびにつづく桜かな 2024. 3.27

角 ほころぶはほろぶを含む桜かな

角 ほころぶの中のほろぶも桜かな

2024. 4.12

角 ほころぶのほろぶころぶも桜かな

角 ほころぶのほろぶころぶも花なれや

角 ほころぶのほろぶころぶも花の中

角 ほころぶのほろぶころぶも桜花

2024. 4.16

角 ほころぶにほろぶところぶ桜花

角 ほころぶのほろぶところぶ桜花

2024. 4.17

桜

角 ほころぶの中のほろぶも桜花 2024. 4.20

角 クレヨンを強く押し付けチューリップ 2024. 4. 7

角 クレヨンで強く描くなるチューリップ

角 クレヨンで強く塗り付けチューリップ

2024. 4.10

角 クレヨンでぐいぐい塗りぬチューリッ
プ

角 クレヨンでぐいぐい塗つてチューリッ
プ

2024. 4.11

角 クレヨンでぐいぐいと塗るチューリッ
プ

2024. 4.17

チュー

リップ

角 クレヨンでぐいぐい塗ればチューリッ
プ

2024. 4.20

角 石鹸の薄きが折れて夏の果

角 石鹸の薄きが折れて冬終る

角 石鹸の薄きは折るる夏の果

2024. 3.25夏の果

角 石鹸の薄きが割れて夏の果 2024. 4.10

角 峰雲も蛸も骨なく馬鹿力 2024. 3.31雲の峰

角 峰雲も蛸も骨なく逞しく 2024. 5. 7

角 片蔭のその垂直の部分かな 2024. 1. 4

角 片蔭に垂直の影垂れ下る 2024. 2.13

角 片蔭に沿つて壁ありお屋敷の 2024. 3. 9

角 お屋敷の塀の片蔭長きかな 2024. 4.17

角 お屋敷の片蔭長く続きけり

角 お屋敷の片蔭長く続くなり

片蔭

角 お屋敷の片蔭長し有難し

2024. 4.20

角 夏痩せて筆一本の男かな 2024. 4. 9

角 夏痩せて筆一本の男なり 2024. 4.10

角 夏痩の筆一本の男なり

角 夏痩の筆一本の男となりにけり

角 夏痩の筆一本でありにけり

2024. 4.11

角 夏痩の筆一本の遅筆なり 2024. 4.12

角 夏痩せて筆一本の遅筆とは 2024. 4.16

角 夏痩せて筆一本の遅筆なり

角 夏痩せて筆一本の遅筆人

2024. 4.17

角 夏痩せて筆一本の立ち難し 2024. 4.19

角 夏痩せの稿を継ぎ足し継ぎ足して

角 夏痩の筆一本にして遅筆

2024. 4.20

角 夏痩に筆一本の遅筆かな 2024. 4.21

夏痩

角 夏痩に筆一本で抗しけり 2024. 4.29

母の日 角 母の日や母の育てしものを供花 2024. 4. 7

夏休 角 すれ違ふ長き電車や夏休 2024. 2.15

角 夜濯を終へて寝しなのミステリー 2024. 3.27

角 夜濯を終へて寝しなのクリスティー 2024. 4.10

夜濯

角 夜濯の後の寝しなのミステリー 2024. 4.17

角 叩かれて鯵の面影なかりけり 2024. 3.27

角 叩かれて鯵の面目なかりけり 2024. 4.11

鯵

角 叩かれて鯵の面目失せにけり 2024. 4.12



2024年5月25日7時 角川俳句賞2024 プランＡ 推敲過程 全334句 40行2段9.5ポ < 4 > 桐９ 

角 金魚には金魚の友や鰭振れり 2024. 3.25

角 金魚には金魚の友や鰭ふりぬ 2024. 4.10

角 金魚には金魚の友が鰭ふりぬ 2024. 4.17

角 金魚には金魚の友が領巾ふりぬ

角 金魚には金魚の恋や領巾ふりぬ

金魚

角 金魚には金魚の妻や領巾ふりぬ

2024. 4.20

角 しげしげと毛虫の足の歩みかな

角 しげしげと毛虫の歩む毛の動き

角 しげしげと歩む総身毛虫なり

角 下々の虫なれど毛並の毛虫かな

角 下々の虫なれど毛並の良き毛虫

角 しげしげと毛虫の歩む毛の戦ぎ

角 下々の虫下々の毛並の毛虫かな

角 下々の虫下々の毛虫の毛並かな

2024. 4. 9

角 下々も下々下々の毛虫の毛並かな 2024. 4.10

毛虫

角 下々も下々下々の毛虫の良き毛並 2024. 4.29

角 新緑のこだま追ひ越すひかりかな

角 新緑のこだまを抜かすひかりかな

2024. 1. 2新緑

角 新緑のこだま追ひ抜くひかりかな 2024. 1. 3

角 薔薇と薔薇敵意の如く薔薇の園

角 薔薇と薔薇敵意あらはに薔薇の園

角 薔薇と薔薇敵意あらはに薔薇園に

角 薔薇同士敵意あらはに薔薇園に

角 薔薇同士敵意と敵意薔薇園に

2024. 1. 2

角 薔薇と薔薇どこか敵意の如きもの

角 薔薇と薔薇なにか敵意のやうなもの

2024. 1.21

角 薔薇と薔薇既に敵意の如きもの 2024. 1.24

角 悲しみの薔薇を見つけし薔薇の園

角 悲しみの薔薇に会ひたる薔薇の園

角 悲しみの薔薇も交へて薔薇の園

2024. 2.13

薔薇

角 薔薇と薔薇早も敵意の如きもの 2024. 4.17

角 昼からの雨は本降りいよよ秋 2024. 3.22秋

角 午後からの雨は本降りいよよ秋 2024. 4.11

爽やか 角 爽やかに翼を広げ滑空す 2024. 2.15

露けし 角 針は刺し鈎は引つ掛け露けしや 2023.12. 5

角 少しだけ命の増ゆる流れ星 2024. 5. 6流れ星

角 また一つ余命の箱に流れ星 2024. 5. 7

角 長き長き水尾を浮べて秋の水

角 細長き水尾を浮べて秋の水

2024. 4.15

角 白く長き水尾を浮べて秋の水

角 白く長く水尾を浮べて秋の水

角 舟消えて水尾残りたる秋の水

2024. 4.16

角 舟消えて水尾も消えゆく秋の水 2024. 4.17

角 行く舟の水尾の消えゆく秋の水

角 行く舟も水尾も消えゆく秋の水

角 行く舟の水尾も消えゆく秋の水

角 しばらくは水尾残りたる秋の水

角 そのあとに水尾残りたる秋の水

角 そしてその水尾も消えゆく秋の水

角 そのあとの水尾も消えゆく秋の水

2024. 4.20

角 そしてその水尾も消えゆく水の秋 2024. 4.24

秋の水

角 やがてその水尾も消えゆく秋の水 2024. 4.29

角 導火線の如く花火の揚るなり

角 導火線の如く花火の上りゆく

2024. 4. 8

角 導火線引いて花火の上りゆく 2024. 4.11

角 導火線の如きを引いて揚花火

花火

角 導火線引くやうに揚花火かな

2024. 4.12

角 この辺は三桁の番地盆帰省 2024. 4. 7

角 故郷は三桁の番地盆帰省 2024. 4. 9

盂蘭盆

会

角 故郷は三桁の番地盂蘭盆会 2024. 4.10

角 送信を終へし朝顔から萎む朝顔

角 送受信終へし朝顔から萎む

2023.11.23



2024年5月25日7時 角川俳句賞2024 プランＡ 推敲過程 全334句 40行2段9.5ポ < 5 > 桐９ 

角 またしても三寒四温四捨五入

角 ある年は三寒四温四捨五入

角 その年は三寒四温四捨五入

角 気まぐれな三寒四温四捨五入

角 気まぐれや三寒四温四捨五入

角 思惑の三寒四温四捨五入

角 うつちやりの三寒四温四捨五入

角 期待せし三寒四温四捨五入

角 案の定三寒四温四捨五入

角 結末は三寒四温四捨五入

三寒四

温

角 二転三転三寒四温四捨五入

2024. 4. 5

角 枯木てふかりそめの名をうらやみぬ

角 枯木とはかりそめの名ぞうらやまし

角 枯木とは春を待つ木ぞうらやまし

角 枯木とはしづかに春を待つ木なり

角 枯木とは風雨の中に春を待つ

角 かりそめの枯木なりけり春を待つ

角 かりそめの枯木となつて春を待つ

2024. 4. 5

角 今しばし枯木となつて春を待つ

角 しばらくは枯木のままに春を待つ

角 無骨なる枯木となつて春を待つ

角 しばらくは枯木のかたち春を待つ

角 無骨なる枯木のかたち春を待つ

角 素気なき枯木のかたち春を待つ

角 へうへうと枯木のかたち春を待つ

角 飄々と枯木のかたち春を待つ

2024. 4. 6

春待つ

角 へうへうと枯木は立てり春を待つ 2024. 4. 7

隙間風 角 満天の星に隙間や隙間風 2024. 4. 8

角 炬燵寝といふ冬眠に似たるもの 2024. 4. 9

角 炬燵寝の吾子の寝顔を今しばし

炬燵

角 もう少し炬燵寝の吾子見てゐたし

2024. 4.12

角 懐しき人となるべき炬燵かな

角 懐しき人となりたき炬燵かな

2024. 1.24

角 懐しき人となりたや日向ぼこ 2024. 1.25

日向ぼ

こ

角 懐しき人になりたや日向ぼこ 2024. 1.27

木の葉 角 木の葉とは異なる色の木の葉髪 2024. 1. 4

角 わが墓は白くて丸い雪達磨 2024. 1.15

角 わが墓は雪達磨こそ似つかわし 2024. 1.16

角 わが墓は吹雪の中の雪達磨 2024. 1.19

角 吾輩の墓は吹雪の雪達磨 2024. 1.23

角 ゆく末は吹雪に立てる雪達磨

角 ゆく末は吹雪に向ふ雪達磨

角 ゆくゆくは吹雪に向ふ雪達磨

角 暗闇を吹雪に向ふ雪達磨

角 真夜中に吹雪に向ふ雪達磨

角 真夜中を吹雪に向ふ雪達磨

角 我もまた吹雪に向ふ雪達磨

角 これはもう吹雪に向ふ雪達磨

角 言ふなれば吹雪に向ふ雪達磨

角 我もまた吹雪の中の雪達磨

角 これはもう吹雪の中の雪達磨

角 千体の吹雪の中の雪達磨

2024. 1.24

角 吾や今吹雪の中の雪達磨 2024. 1.25

角 我や今吹雪の中の雪達磨 2024. 1.27

雪達磨

角 我こそは吹雪の中の雪達磨 2024. 4.20

角 ベーコンの薄きを焦がし漱石忌

角 ベーコンの薄きを焦がす漱石忌

角 ベーコンの焦目が旨し漱石忌

2024. 4. 7

角 かりかりにベーコン焼いて漱石忌

角 かりかりのベーコン旨し漱石忌

角 かりかりに焼きしベーコン漱石忌

2024. 4.11

角 かりかりのベーコンを食ふ漱石忌

角 かりかりにベーコン焦がす漱石忌

角 かりかりにベーコン焦げて漱石忌

角 かりかりの焼ベーコンや漱石忌

2024. 4.16

漱石忌

角 かりかりの焦がしベーコン漱石忌 2024. 4.17



2024年5月25日7時 角川俳句賞2024 プランＡ 推敲過程 全334句 40行2段9.5ポ < 6 > 桐９ 

角 寅さんの一人に寺田寅彦忌

角 寅さんの先達寺田寅彦忌

2024. 3.11

角 寅さんの先輩寺田寅彦忌 2024. 4. 3

角 もう一人寅さん寺田寅彦忌

角 明治にも寅さん寺田寅彦忌

角 寅さんの明治生れや寅彦忌

角 これもまた寅さん寺田寅彦忌

角 言ふなれば寅さん寺田寅彦忌

角 冬彦さん寅さん寺田寅彦忌

角 親しさの寅さん寺田寅彦忌

寅彦忌

角 冬彦さん寅彦さんの忌日なり

2024. 4.12

角 数へ日を数へ尽して子を産めり 2024. 4. 5

角 数へ日を数へに数へ子を産めり 2024. 4.11

数へ日

角 数へ日を数へに数へ産めりけり 2024. 4.21



2024年5月25日7時 角川俳句賞2024 プランＡ 推敲過程 全334句 40行2段9.5ポ < 7 > 桐９ 

花の春 角 青空は光に満ちて花の春 2024. 4.21

角 舞ひ上る灰の冷えゆく焚火かな 2024. 4. 9

角 舞ひ上る灰の冷めゆく焚火かな 2024. 4.10

角 舞ひ上る灰の冷めゆくどんどかな

左義長

角 舞ひ上る灰の冷めゆくどんど焼

2024. 4.16

角 良きことの予感ありけり屠蘇の酔ひ

角 良き季語のひとつふたつを屠蘇の酔ひ

角 良きことの予感あれこれ屠蘇の酔ひ

2024. 4.21

角 良き季語で良き句作らん屠蘇の酔ひ 2024. 4.22

屠蘇

角 良き季語で良き句作らん屠蘇の酔 2024. 5. 5


